
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che a seguito di asta pubblica è stata alienato il veicolo FIAT PANDA, targato TE-
226900, anno di prima immatricolazione 1987, utilizzato per il servizio di
manutenzione esterna del territorio comunale;
che con Delibera di Giunta Comunale n. 95 del 10/12/2019 si dava mandato allo-
scrivente servizio di provvedere all’acquisto di un automezzo da destinare al
servizio di manutenzione esterna;
con la medesima deliberazione si dava mandato di provvedere alla rottamazione-
dell’autovettura di proprietà comunale ALFA ROMEO 146, Targata AM032GV,
anno di prima immatricolazione 1997;

VISTI:

1’art. 32, comma 2, d.lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., in base al quale “Prima-

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36,
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
1’art. 36, comma 2, lett. a del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii., il quale dispone-
che l'affidamento di lavori, servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00
possa essere effettuato secondo le procedure semplificate di cui all'art. 36 del
d.lgs. 50/2016, ivi compreso l'affidamento diretto, nel rispetto dei principi
enunciati dall'art. 10, comma l, dello stesso d.lgs. 50/2016;
1’articolo 1 comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e ss.mm.ii. ai sensi-
del quale le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del

COPIA DI DETERMINAZIONE EDILIZIA/URBAN/TERR

Numero  3   Del  13-01-2020
 Reg. generale 4

Oggetto: ACQUISTO AUTOVETTURA  SERVIZIO MANUTENZIONE ESTER=
NA.  TRATTATIVA  DIRETTA SUL MEPA EX ART. 36, C. 2
LETT. A, DEL D.LGS.  N. 50/2016.



medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

DATO ATTO:
che il fine che si intende perseguire con il contratto è dotare gli operai comunali,-
impegnati nel servizio di manutenzione esterna, di una nuova autovettura più
efficiente, meno inquinante e che consenta interventi anche in condizioni di
criticità;
che si é proceduto ad effettuare un’ esplorazione di mercato, mediante diversi-
preventivi richiesti per le vie brevi ad operatori economici di zona nel settore
autoveicoli, operanti sul MEPA, finalizzata all’individuazione del modello più
adatto al servizio da svolgere;

RILEVATO che a seguito di detta esplorazione, il modello più adatto allo svolgimento
del servizio risulta essere il seguente:

ISUZU D-MAX CREW CAB SOLAR PLUS 4X4 M/T
Caratteristiche tecniche:

Compreso di spese di trasporto e messa in strada

RAVVISATA l'esigenza di provvedere al rinnovamento del parco auto prevedendo la

AREA TECNICA n. 3 del 13-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



fornitura di nuovi mezzi di più attuale concezione tecnica, minori consumi e più ridotte
emissioni di scarico, migliore efficienza dinamica, con più elevati standard di sicurezza
per gli operatori;

RITENUTO di poter ricorrere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2
lett.a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante “TRATTATIVA DIRETTA” sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), invitando l’O.E. Adriatica
Veicoli Industriali (A.V.I.) Srl, P. Iva 01742420407, avente sede legale Rimini (RN) in
via Via Orsoleto 288, a presentare un’offerta a corpo, ponendo a base d'asta il prezzo
offerto a preventivo, ns. prot. n. 226 del 13/01/2020, pari ad € 25.000,00 (oltre IVA
22%), per la fornitura dell’automezzo richiesto;

PRECISATO che l’affidamento diretto nei confronti della Ditta Adriatica Veicoli
Industriali (A.V.I.) Srl, P. Iva 01742420407, trova giustificazione in quanto l’offerta
rimessa dalla stessa racchiude in sé tutte le caratteristiche richieste e risponde
pienamente alle esigenze dell’Ente connesse al rapporto qualità/prezzo;

RITENUTO pertanto di:
approvare la bozza di “TRATTATIVA DIRETTA” sul Mercato Elettronico della-
Pubblica Amministrazione (MEPA) n. 1183077 relativa alla fornitura di un
autovettura modello ISUZU D-MAX CREW CAB SOLAR PLUS 4X4 M/T, con
allestimento adatto allo svolgimento del servizio di manutenzione esterna, per l’
importo di € 25.000,00, oltre IVA (22%) pari ad € 5.500,00, per complessivi €
30.500,00, compreso spese di immatricolazione e messa in strada, fornitore
Adriatica Veicoli Industriali (A.V.I.) Srl, P. Iva 01742420407, avente sede legale
Rimini (RN) in via Via Orsoleto 288;
autorizzare la summenzionata ditta al ritiro e alla rottamazione dell’autovettura di-
proprietà comunale ALFA ROMEO 146, Targata AM032GV, anno di prima
immatricolazione 1997;

CONSIDERATO, altresì, che questo Ufficio trasmetterà i dati concernenti la presente
determinazioni ai competenti uffici al fine di assicurare la necessaria copertura
finanziaria ed una immediata corretta imputazione dell’importo contrattuale, nonché la
definitiva autorizzazione alla spesa;

VISTI:
il DURC online regolare della Ditta in parola;-
il codice CIG: Z8B2B860F5;-
l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50.-

Per quanto sopra,
DETERMINA

di approvare la narrativa che precede la quale è da ritenere parte integrante e1)
sostanziale del presente determinato;
di indire e approvare la bozza di Trattativa Diretta n. 1183077, secondo le2)
modalità del prezzo a corpo sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA) ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 co.2,
lett a) del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di un autovettura modello ISUZU
D-MAX CREW CAB SOLAR PLUS 4X4 M/T con allestimento adatto allo
svolgimento del servizio di manutenzione esterna specificato in premessa, per l’
importo di € 25.000,00, oltre IVA (22%) pari ad € 5.500,00, per complessivi €
30.500,00, compreso spese di immatricolazione e messa in strada, fornitore
Adriatica Veicoli Industriali (A.V.I.) Srl, P. Iva 01742420407, avente sede legale
Rimini (RN) in via Via Orsoleto 288;
di autorizzare la ditta in parola al ritiro e alla rottamazione dell’autovettura di3)
proprietà comunale ALFA ROMEO 146, Targata AM032GV, anno di prima

AREA TECNICA n. 3 del 13-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



immatricolazione 1997;
di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la somma4)
complessiva presunta di € 30.500,00, imputando la spesa sul capitolo 2009 del
corrente esercizio di bilancio in corso di approvazione, che presenta sufficiente
disponibilità;
di dare atto che :5)
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto sarà-
disposta tramite MEPA e si intenderà perfezionato nel momento in cui sarà
ricaricato a sistema firmato digitalmente dal Punto Ordinante;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento di stipula generato-
dal sistema;
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi-
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più
adeguato rispetto alle caratteristiche e all’importo della fornitura;
che si provvederà alla liquidazione della spesa in favore della ditta incaricata-
previa verifica della fornitura e dietro presentazione di regolare fattura;
che l'Ufficio di Ragioneria dovrà procedere ai provvedimenti consequenziali-
alla presente determinazione in applicazione degli Artt. 184 e 185 del D.Lgs.
18.8.2000, N°267;

di autorizzare il P.O. - Ufficio Tecnico Comunale a procedere con la Trattativa6)
Diretta sul MEPA;

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 3 del 13-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 13-01-2020

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 07-02-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 24-02-2020                                Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 3 del 13-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


